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ESTADO DE MINAS GERAIS






Gabinete do Vereador Pr. Fabrício Nascimento
2° Vice-Presidente da Mesa Diretora

EMENDA ADITIVA Nº004 /2013 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 156 / 2013

“INCLUI ÀS METAS: MATERNIDADE – CAPACITAÇÃO DAS DOULAS. ANEXO IV – PROGRAMAS TEMÁTICOS”


Art. 1° Acrescenta a seguinte meta no Anexo IV – Programas Temáticos:



Programa: 2404 – Aperfeiçoamento do SUS-MAC




Ação: 2421 – Contratualização com hospitais filantrópicos. (Hospitalar privado)




Órgão: 13 – Secretaria Municipal de Saúde




Unidade: 1 – Fundo Municipal de Saúde




Função: 10 – Saúde




Sub-Função: 302 – Assistência hospitalar e ambulatorial




(...)
	EXERCÍCIO
	DESCRIÇÃO DAS METAS DA AÇÃO
	META FÍSICA
	CUSTO DIRETO PREVISTO

	
	
	
	FONTE DE RECURSOS

	
	
	
	LIVRES
	VINCULADO
	TOTAL

	2014
	MATERNIDADE – CAPACITAÇÃO DAS DOULAS
	1
	0,00
	16.904.979,00
	16.904.979,00

	2015
	MATERNIDADE – CAPACITAÇÃO DAS DOULAS
	1
	0,00
	16.904.979,00
	16.904.979,00

	2016
	MATERNIDADE – CAPACITAÇÃO DAS DOULAS
	1
	0,00
	14.904.979,00
	14.904.979,00

	2017
	MATERNIDADE – CAPACITAÇÃO DAS DOULAS
	1
	0,00
	14.904.979,00
	14.904.979,00

	TOTAL
	0,00
	63.619.916,00
	63.619.916,00


Justificativa



O objetivo da presente emenda é o de planejar e humanizar o atendimento da maternidade do Hospital Nossa Senhora das Graças, capacitando as voluntárias do projeto DOULAS – Mulheres que Cuidam.



As Doulas são um grupo de voluntárias que trabalham na maternidade, auxiliando as gestantes no pré e pós- parto. Sendo um grupo de extrema importância dentro do Hospital Nossa Senhora das Graças, sendo reconhecido nacionalmente, trabalhando para a humanização e diminuição da expectativa dolorosa do parto. A emenda aqui proposta estabelece a inclusão da capacitação das Doulas, dentro das metas a serem cumpridas já a partir de 2014, utilizando os recursos da mesma secretaria.
Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2013
Pr. Fabrício Nascimento 
  VEREADOR

